ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE JUSTIÇA, LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO

ATA Nº18/2025 - SESSÃO ORDINÁRIA

Aos doze dias do mês de maio do ano de 2025, às 14h30, no Plenário da Câmara Municipal de

Apucarana, baseado no artigo 45 e alíneas do Regimento Interno desta Casa de Leis, deu-se o início

da reunião da Comissão de Justiça, Legislação e Redação. Estavam presentes a Servidora Telma

Elizabeth Lemos Reis, Procurador Jurídico Dr. Wilson Roberto Penharbel e os Vereadores Tiago

Cordeiro de Lima, Presidente; Guilherme Livoti, Secretário; Moisés Tavares, Relator; e, os Membros

Gabriel Caldeira e Adan Lenharo.

PROJETO DE LEI Nº51/2025 – Vereador Guilherme Livoti

ASSUNTO:- Dispõe sobre a proibição de despesas públicas que promovam ou incentivem invasões

de propriedades e grupos terroristas no Município de Apucarana, e dá outras providências.

Presidente informou que foi solicitado Parecer Jurídico, e o Parecer Jurídico foi enviado a todos os

membros da Comissão. Solicitou ao Relator que fizesse a leitura do Parecer.

Vereador Moisés, Relator, informou que o seu parecer era CONTRÁRIO, baseado no Parecer

Jurídico solicitado à procuradoria da Câmara.

Vereador Guilherme, com a palavra, teceu contrários a respeito do Parecer Jurídico. Pediu aos

membros da Comissão que votassem contrários ao Parecer do Relator. Solicitou que a votação fosse

nominal.

Presidente solicitou ao Secretário que fizesse a chamada dos Vereadores para a votação:- Secretário

chamou os Vereadores para votação:- Vereador Adan Lenharo, votou contrário ao Parecer; Vereador

Gabriel Caldeira – votou contrário ao Parecer; Vereador Moisés Tavares – votou a favor do Parecer;

Vereador Tiago Cordeiro – votou a favor do Parecer e Vereador Guilherme Livoti – votou contrário

ao Parecer. Por ter obtido 03(três) votos contrários e 2(dois) favoráveis, o Pareceres estava

REJEITADO.

Presidente solicitou ao Vereador Adan Lenharo que fizesse um novo Parecer do projeto.

Vereador Adan Lenharo, informou que o seu parecer era pela livre tramitação.

Presidente solicitou ao Secretário que fizesse a chamada dos Vereadores para a votação:- Secretário

chamou os Vereadores para votação:- Vereador Adan Lenharo, votou SIM ao Parecer; Vereador

Gabriel Caldeira – votou SIM ao Parecer; Vereador Moisés Tavares – votou contrário ao Parecer;

Vereador Tiago Cordeiro – votou contrário ao Parecer e Vereador Guilherme Livoti – votou SIM ao

parecer. Por ter obtido 03(três) votos favoráveis e 2(dois) contrários, Parecer estava APROVADO.

PROJETO DE LEI Nº56/2025 – Vereador Danylo Acioli

ASSUNTO:- Concede o Diploma de Méritos em Tarefas Comunitárias de Apucarana a Senhora

ANGELA FABIANO DE ALMEIDA pelos relevantes serviços prestados à comunidade

apucaranense, conforme especifica.

Feita a leitura do Parecer pelo Relator da Comissão, Presidente colocou-o em discussão e em votação,

o qual foi APROVADO por unanimidade dos Vereadores.

PROJETO DE LEI Nº72/2025 – Vereadores Guilherme Livoti

ASSUNTO:- Dispõe sobre a divulgação dos dados dos Conselhos Municipais no Portal da

Transparência no Município de Apucarana, e dá outras providências.

Vereador Moisés informou que havia solicitado para ser coautor do projeto.

Feita a leitura do Parecer pelo Relator da Comissão, Presidente colocou em discussão e em votação,

o qual foi APROVADO por unanimidade dos membros da Comissão.

PROJETO DE LEI Nº73/2025 – Vereador Tiago Cordeiro de Lima

ASSUNTO:- CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DO MUNICÍPIO DE

APUCARANA AO SR. DR. DESEMBARGADOR LUIZ OSÓRIO MORAIS PANZA, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Presidente informou que o nome do homenageado estava errado na Ementa do projeto, e que tinha

encaminhado ao Relator Vereador Moisés Tavares, para que pudesse fazer uma Emenda de Redação,

fazendo a correção do nome do homenageado e também a inserção da biografia na justificativa.

Feita a leitura do Parecer pelo Relator da Comissão, Presidente colocou-o em discussão e em votação,

o qual foi APROVADO por unanimidade dos Vereadores.

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº24/2025 – Vereadores Guilherme Livoti e Danylo Acioli

ASSUNTO:- Dispõe sobre a obrigatoriedade de apresentação de relatório mensal de atividades pelos

servidores efetivos da Câmara Municipal de Apucarana que percebam vantagem pecuniária vinculada

ao exercício de função diversa do cargo efetivo.

Vereador Guilherme Livoti, com a palavra, informou que fazia parte da coautoria do Projeto os

Vereadores Gabriel Caldeira, Luiz Vilas Boas e a Vereadora Eliana Rocha.

Vereador Moisés, Relator da Comissão, pediu Parecer Jurídico para que na próxima Sessão

encaminhasse o seu parecer. Presidente acatou o pedido de Parecer Jurídico e encaminhou a

Assessoria da Casa para as devidas providências.

Vereador Guilherme Livoti, com a palavra, disse que como o Procurador Jurídico estava presente,

que já se considerasse informado da solicitação de Parecer Jurídico sobre o Projeto de Resolução nº

24/2025.

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº07/2025 – Vereadora Eliana Rocha

ASSUNTO:- MOÇÃO DE APLAUSOS para a equipe da ROCAM – Rondas Ostensivas com

Aplicação de Motocicletas, unidade pertencente ao 10º.BPM, composta pelo Cabo Everton Luiz

Pacheco Alves e pelos soldados Márcio José Joaquim Felipe Neto, Murilo Godas do Nascimento,

Thales Francesco de Morais e Dalto Juan Aparecido de Jesus Kiste, pelos relevantes serviços

prestados à comunidade apucaranense na área de segurança pública, desde a sua criação no mês de

abril do ano de 2018.

Feita a leitura do Parecer pelo Relator da Comissão, Presidente colocou-o em discussão e em votação,

o qual foi APROVADO por unanimidade dos membros da Comissão.

MOÇÃO DE APOIO Nº08/2025 – Vereador Guilherme Livoti e OUTROS

ASSUNTO:- MANIFESTA APOIO AO PROJETO DE LEI Nº2.858/2022, E APENSADOS, O

CHAMADO “PL DA ANISTIA”, EM TRAMITAÇÃO NO CONGRESSO NACIONAL, QUE

CONCEDE ANISTIA AOS PRESOS POLÍTICOS DOS EVENTOS DE 30 DE OUTUBRO DE 2022

A 8 DE JANEIRO DE 2023.

Vereador Guilherme Livoti, com a palavra, disse que eram coautores do Projeto os Vereadores

Gabriel Caldeira, Luciano Facchiano, Wellington Gentil, Sidnei de Oliveira, Eliana Rocha, Adan

Lenharo, Danylo Acioli e Luiz Vilas Boas.

Feita a leitura do Parecer pelo Relator da Comissão, Presidente colocou em discussão e em votação,

o qual foi APROVADO por unanimidade dos Vereadores.

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº09/2025 – Vereador Danylo Acioli

ASSUNTO:- MOÇÃO DE APLAUSOS à ACKA - Associação Central de Karatê, pelos mais de 30

anos fomentando a formação esportiva de jovens carentes na cidade de Apucarana, bem como pelo

significativo sucesso em competições de âmbito nacional e pela expressiva qualificação de 10 atletas

para participarem do Campeonato Pan-Americano de Karatê, que será realizado de 20 a 23 de

novembro de 2025, na cidade de Natal – Rio Grande do Norte.

Feita a leitura do Parecer pelo Relator da Comissão, Presidente colocou em discussão e em votação,

o qual foi APROVADO por unanimidade dos Vereadores.

Atendendo aos dispositivos legais foram liberados para apreciação do Plenário os Projetos de Lei nºs.

51, 56, 72, 73/2025, as Moções nºs 07, 08 e 09/2025. Nada mais havendo a tratar, Senhor Presidente

declarou encerrada a presente Reunião (15h12). A Ata vai assinada pelos Vereadores da Comissão.

Esta Reunião encontra-se gravada em áudio e vídeo no canal da Câmara, no youtube e no SAPL no

Link das Comissões.

             Tiago Cordeiro de Lima                                                    Guilherme Mercadante Livoti

                  PRESIDENTE                                                                            SECRETÁRIO

             Moisés Tavares Domingos                                                                 Adan Lenharo

                    RELATOR                                                                                        Membro

                                                                       Gabriel Caldeira

                                                      Membro

		2025-05-27T14:01:01-0300
	ADAN AUGUSTO LENHARO FERNANDES:044.848.599-04 1

		2025-05-27T15:58:59-0300
	MOISES TAVARES DOMINGOS:041.192.739-62 2

		2025-05-27T16:26:47-0300
	VALDEIR TIAGO BATISTA CORDEIRO DE LIMA:063.584.739-64 3

		2025-05-27T16:27:20-0300
	GABRIEL CALDEIRA:679.988.799-04 4

		2025-05-27T16:48:16-0300
	GUILHERME MERCADANTE LIVOTI:063.903.399-76 5